
 

  
  

SETTORE DIREZIONE GENERALE  

Affari Generali - URP - Personale - Gestione Affari Condominiali  

OGGETTO: liquidazione indennità sostitutiva del preavviso e ferie non godute a favore degli Eredi della 
dipendente N.C.  

PREMESSO:  

-       Che il 09/01/2020 , “in attività di servizio” , è deceduta la  dipendente N.C.    dipendente di questo Ente dal 

01/02/2001 , inquadrata nella Ctg. A posizione economica A5  , profilo professionale di “USCIERE” ;  

CONSIDERATO  che:  

-       - in occasione del decesso della  lavoratrice, questa Amministrazione  si trova nella condizione di dover  

corrispondere agli altri soggetti ( eredi e/o aventi diritto) , terzi rispetto al rapporto di lavoro , le somme 

maturate dal dipendente fino alla data del decesso , distinte nelle seguenti tipologie :  

a – ratei stipendiali e ratei di tredicesima non riscossi  fino alla data del decesso  

b – indennità sostitutiva del preavviso  

c- ferie non godute fino alla data del decesso  

- secondo quanto previsto dall’art. 2122 c.c. le somme spettanti a titolo di trattamento di fine rapporto e di 

indennità di mancato preavviso spettano ai beneficiari ( espressamente indicati dalla norma nel coniuge , nei 

figli e – se viventi a carico del prestatore di lavoro- ai parenti entro il terzo grado e agli affini entro il secondo 

grado) secondo l’accordo espresso dagli stessi e, in mancanza secondo il bisogno di ciascuno;  

-       nel caso di specie ed alla luce della suddetta normativa, il diritto alla riscossione delle competente spettanti 

all’ex dipendente G.F. fino alla data del decesso avvenuto il 09/01/2020 , spettanno agli eredi legittimi , ai 

sensi degli artt. 571,582e 2122 del c.c.  

RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla determinazione della somme maturate e non  liquidate alla 

data della risoluzione del rapporto di lavoro per decesso della  dipendente sopra citatA , al fine della 

successiva corresponsione agli eredi legittimati;  
  
RICHIAMATO: l’art. 12 comma 8 del CCNL 9 Maggio 2006 secondo il quale, in caso di decesso del 

dipendente , l’Amministrazione corrisponde agli aventi diritto l’indennità sostitutiva del preavviso secondo 

quanto stabilito dall’art. 2122 del codice Civile , determinata secondo il comma 3 del citato art. 12  in quattro 

mensilità in quanto l’ex dipendente aveva un anzianità lavorativa pari a 18 anni e 11 mesi e 9 giorni  

VISTI  

-      l’art 5 delle legge 135/2012 secondo il quale le ferie devono essere obbligatoriamente fruite e non 

possono dar luogo , in nessun caso alla corresponsione di trattamenti economici sostitutivi,  

-      il parere 0040033 dell’08/10/2012 rilasciato dal Dipartimento della Funzione Pubblica  che ha 

formalmente dichiarato che non rientrano nel divieto di cui all’art. 5  l. 135/2012 i casi di cessazione dal servizio 

in cui l’impossibilità di fruizione delle ferie non è imputabile o riconducibile al dipendente come nel caso del 

decesso;  

- visto , altresì, l’art. 10 del CCNL 05/10/2001 disciplinante il calcolo dei compensi di ferie non godute che 

deve essere effettuato prendendo come base la nozione di retribuzione di cui all’art. 10 del CCNL 

09/05/2006;  

VERIFICATO  

-          che alla data del decesso avvenuto il 09/01/2020 , dipendente . aveva n. 26 giorni di ferie non godute 

N. 34 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 17/02/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dello IACP di Caserta
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: ROSA PERCUOCO - Data firma 17/02/2020



che secondo la vigente normativa posso essere monetizzabili,  

-          che , pertanto, alla luce di tutte le considerazioni sopra citate, agli eredi dell’Ex dipendente devono 

essere liquidate le seguenti somme  esposte al lordo di tutte le trattenute previste per legge:  

1.      n. 4  mensilità mancato preavviso per  un importo lordo  pari ad € 6.390,40  

2.      n.9 giorni di ferie non godute per un importo lordo pari ad € 553,02  

per un totale complessivo pari ad € 6.943,42  

RITENUTO: doversi provvedere in merito;  

VISTO: lo Statuto;  

RICHIAMATE: le proprie competenze;  

DETERMINA  

1)     Prendere atto che in data 09/01/20 è deceduta  la dipendente N.C.  in attività di servizio , inquadrata nella 

ctg. A posizione economica A5 , profilo professionale di “USCIERE ”  

2)      impegnare agli eredi dell’ex dipendente N.C. le competenze dovute sul capitolo 6.1.02.10 art. 

1 dell'esercizio provvisorio 2010 avente ad oggetto: "Retribuzioni e indennità al personale"  

3)    Liquidare, dunque,sulle competenze stipendiali del mese di febbraio 2020 agli Eredi individuati  nei 

separati atti , le somme di seguito indicate:  
  

a)   n. 4  mensilità mancato preavviso per  un importo lordo  pari ad € 6.390,40  

b)      n.9 giorni di ferie non godute per un importo lordo pari ad € 553,02  

per un totale complessivo  lordo pari ad € 6.943,42  

   

Il Responsabile 
Dott.ssa. Jlenia Bardi 

Il Direttore 
Dott.ssa Rosa Percuoco 

N. 34 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 17/02/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dello IACP di Caserta
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: ROSA PERCUOCO - Data firma 17/02/2020



 

  
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
SI ATTESTA CHE LA SOMMA DERIVANTE DALLA PRESENTE DETERMINA DIRIGENZIALE, TROVA COPERTURA FINANZIARIA SUL 
CAPITOLO INDICATO SULLA PROPOSTA 
 
IMPEGNO DELLA SPESA NR.  18/2020 (trattasi di esercizio provvisorio 2020 e non 2010 così come indicato erroneamente nella 
determinazione) 
 

   
 

Il Dirigente ad interim 
Dott.ssa Rosa Percuoco 

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dello IACP di Caserta
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: ROSA PERCUOCO - Data firma 17/02/2020


